
1 / 3

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda
Numero di identificazione nazionale: 09315660960
Indirizzo postale: Piazza Ospedale Maggiore, 3
Città: Milano (MI)
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20162
Paese: Italia
E-mail: postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it 
Tel.:  +39 0264442968
Fax:  +39 0264442901
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ospedaleniguarda.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.ospedaleniguarda.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Socio Sanitaria Territoriale

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 
PIANIFICAZIONE E NAVIGAZIONE CHIRURGICA.

II.1.2) Codice CPV principale
38434540 Apparecchiature biomediche

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
La fornitura in oggetto è relativa alla fornitura di n. 1 sistema di pianificazione e navigazione chirurgica.

II.1.5) Valore totale stimato

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari

mailto:postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it
www.ospedaleniguarda.it
www.ospedaleniguarda.it


2 / 3

38434540 Apparecchiature biomediche

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rende noto che l'ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, con sede in Piazza Ospedale Maggiore, 3 
20162 Milano, con il presente avviso (non vincolante per l'Azienda) intende effettuare un'indagine di mercato, 
finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori economici in grado di 
offrire la fornitura di un sistema di pianificazione e navigazione chirurgica, le cui caratteristiche sono le seguenti:
L’attività di neurochirurgia si dettaglia in chirurgia navigata “tradizionale - oncologica”, in ambito di pianificazione 
in previsione di trattamento stereotassico su Gamma Knife, in ambito vascolare e di chirurgia Maxillo facciale.
Il sistema inoltre dovrà essere predisposto per l’integrazione con sistemi di imaging quali:
- ecografo intraoperatorio;
- angiografo
- TAC intraoperatoria
preferibilmente attraverso integrazione nativa e non con tecniche di query&retrieve per le immagini acquisite in 
corso di intervento con una delle modalità sopra elencate.
Il sistema pertanto si comporrà di:
Sistema di navigazione da collocare in sala operatoria:
sistema su stativo carrellato o eventualmente installabile su stativo fisso in sala operatoria (telecamere IR o altro 
sistema);
stazione di controllo intraoperatoria su carrello mobile (potrà essere valutata anche l’installazione fissa su 
sistemi di sala operatoria)
Sistema di pianificazione
- Sistema server based (server a carico di ASST se possibile gestire il sistema con server in cloud);
- Software per applicazioni neuro (tutte le applicazioni tradizionali, oncologiche e standard);
- Modulo per pianificazione esami in tecnica angiografica
- Sistema di pianificazione per attività maxillo facciale (segmentazione e pianificazione dell’intervento)
- Software per la pianificazione di trattamenti stereotassici su Gamma Knife (sistema Vantage)
Dovrà essere inoltre fornito un elenco del materiale di consumo necessario e dedicato.
Gli operatori economici interessati alla fornitura in argomento dovranno far pervenire la loro manifestazione 
di interesse entro e non oltre le ore 12.00 del 28 luglio 2023 tramite piattaforma telematica Sintel di Regione 
Lombardia.
Si rammenta che, poiché la piattaforma Sintel richiede obbligatoriamente l’inserimento di un valore economico, 
in tale campo dovrà essere inserito il valore simbolico di € 0,1, in quanto trattasi di mero avviso ricognitivo.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea



3 / 3

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 28/07/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 12 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 28/07/2023
Ora locale: 12:30

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LOMBARDIA
Città: MILANO
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/07/2023


